

Số: /KH-BHXH

Hà Nội, ngày ... tháng năm 2019

KẾ HOẠCH

Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp ngành Bảo hiểm xã hội năm 2019

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Căn cứ Quyết định số 3072/QĐ-BTP ngày 24/12/2018 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực trọng tâm năm 2019, Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) ngành BHXH năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (sau đây gọi là Nghị định số 59/2012/NĐ-CP);

b) Phối hợp với Bộ Tư pháp và các bộ ngành có liên quan đánh giá tình hình thi hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN để kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành pháp luật đồng thời đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

2. Yêu cầu

a) Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

b) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, BHXH địa phương trong việc triển khai thực hiện công việc được giao.

c) Bảo đảm sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các Bộ, ngành, địa phương, các cơ quan, đơn vị có liên quan; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhân trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

d) Bảo đảm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm gắn với chức năng, nhiệm vụ của ngành BHXH;

đ) Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với công tác kiểm tra, rà soát văn bản và công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN năm 2019.

2. Thu thập, xử lý thông tin theo dõi tình hình thi hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

3. Theo dõi, đánh giá tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN và tình hình ban hành văn bản tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN của BHXH Việt Nam.

4. Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác tại Quyết định số 3027/QĐ-BTP ngày 21/12/2018 của Bộ Tư pháp.

(Chi tiết tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

a) Vụ Pháp chế

- Chủ trì tổ chức Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 của Ngành sau khi được phê duyệt.

- Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 ngành BHXH gửi Bộ Tư pháp trước ngày 15/10/2019.

b) Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả thực hiện.

c) BHXH các tỉnh, thành phố

- Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019.

- Báo cáo kết quả thực hiện.

2. Hình thức báo cáo

Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam và BHXH các tỉnh, thành phố báo cáo kết quả thực hiện *(theo mẫu đính kèm)* và gửi về BHXH Việt Nam (qua Vụ Pháp chế) qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành và qua hộp thư điện tử tonghop.phapche@vss.gov.vn trước ngày 05/10/2019 *(số liệu báo cáo tính từ ngày 01 tháng 10 của năm trước liền kề đến hết ngày 30 tháng 9 của năm báo cáo)*.

3. Kinh phí tổ chức thực hiện

Kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được đảm bảo từ nguồn chi quản lý của đơn vị./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Cục QLXLVPHC&TDTHPL);
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- Lưu VT; PC.

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**

Đào Việt Ánh